
Brede gårde, store haver spredte på din muld
-  Essay om selvforståelse i landbokulturen 1950-2002

AfJohs. Nørregaard Frandsen

Brede gårde, store haver 
spredte på din muld!
Hvem kan tælle dine traver, 
dine grisekuld!
Fyrretyve kirketårne, 
hvide som i marmor skårne, 
peger tindrende mod himlen 
mellem gårdevrimlen.

Jeppe Aakjær, af digtet »Salling« (1897)

Dansk landbrugs ‘branding’ har ikke 
været den bedste inden for de sene
ste år! Der findes en betydelig opi
nion, der frembærer en kritik af 
landbruget som forvalter af natur,

miljø, dyrevelfærd med mere. Der er 
en række eksempler på nabolagsstri
digheder over gyllestank og gylletan
kes mangel på æstetik. Og medierne 
er klar til at blæse selv diminutive 
konflikter op i widescreen. Mange 
professionelle landbrugere føler sig 
dybt beskæmmede. Hvad har vi dog 
gjort, spørger de.

Måske har de ingenting gjort. Og 
måske er det netop problemet!

Debatten om landbruget handler 
måske dybest set om alt muligt an
det end netop landbrugets faktiske 
kår, vilkår og situation. Paradoksalt 
nok. Måske handler noget af det om
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Fig. 1. Familiebrug i Sylvest Jensens optik. Ejendommen ligger i Grisbæk ved 
Bramming og er fotograferet i 1961. Foto, Sylvest Jensens Luftfoto.

generelle frustrationer i en befolk
ning eller i grupper af befolkningen, 
som føler sider af deres identitet og 
selvbevidsthed udfordret af en mo
dernitets voldsomme nedbrydning af 
genkendelige bevidsthedsformer. 
Måske udtrykker konflikterne om 
landbrugets gøren og laden en slags 
moderne kulturkamp, nemlig kam
pen om retten til at definere det jeg 
vil kalde »den store, udendørs fortæl
ling«. Og landskaber er ikke bare no
get derude. Landskaber er en inte
greret del af vores identitet og selv
genkendelse som mennesker.1

Og kulturkampe skal kæmpes. El
lers bliver de til sår i sjælen. Danske 
landmænd og deres organisationer 
har alt for ofte lignet hunde, der kry
ber fordi de véd at de har gjort noget 
galt. Hvis landbruget har noget at 
skamme sig over i deres måde at pro
ducere på, skal de omgående vedgå 
arv og gæld -  og så få rettet skuden 
op! Hvis erhvervet og dets repræsen
tanter derimod mener, at de produce
rer forsvarligt og godt, så bør de na
turligvis stå stolte frem og forklare, 
hvad det går ud på.

Åbenhed, åbenhed og åbenhed!
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Samtale, samtale og samtale! Det er 
de eneste midler, der virker — eller 
bør virke — i et demokratisk sam
fund.

Men der skal stolthed og selvvær
dighed til for at vise myndig vilje. Og 
måske er der faktisk mange ar, 
mange nederlag, som præger i hvert 
fald dele af den nuværende, er
hvervsaktive gruppe af landmænd. 
Mit essay er et forsøg på at fremstil
le sider af moderne, dansk landbrugs 
kultur- og bevidsthedshistorie på en 
måde, så nogle af de dybereliggende 
konflikter måske bliver synlige.2

Samme liv
I løbet af 1950erne blev de fleste 
landbrugsejendomme fotograferet 
fra luften. Dermed blev en tid og 
dens gårde med haveanlæg og omlig
gende agerplaner fastholdt. Det var 
særlige firmaer, Sylvest Jensen fra 
Hillerød er mest kendt, som havde 
specialiseret sig i denne flyvende 
fototeknik, og efter en farvebehand- 
ling blev resultatet tilbudt hver en
kelt familie i form af solidt indram
mede fotostater i et format, så de 
passede over sofaen.3

Disse billeder kom til at indtage

Fig. 2. Større gård ved Hadsten. De store, moderne landbrug folder en ny tid ud i 
landskabet. Spændbuer i stål har erstattet de gamle tagkonstruktioner af tøm
mer og gylletanke erstatter ajlebeholdere og møddingshuse. Foto, Jens Tønnesen.
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hæderspladsen i de fleste landbo
hjem. Nogle af dem hænger endnu på 
gårdene, mens flertallet af dem efter
hånden er at finde i de små stuer på 
plejehjemmene eller blandt pensio
nerede landbrugere i nybyggede par
celhuskvarterer.

Disse billeder repræsenterer et 
landskab, der stort set ikke findes 
mere. De gårde, som stadig er virk
somme landbrugsbedrifter, ser an
derledes ud end de fotograferede. De 
har høje, stræbsomme siloer og store, 
ofte tillukkede produktionsbygnin
ger, som hvad udseendet angår lige
så godt kunne ligge i byens industri
kvarterer.

De klassiske billeder af gårde re
præsenterer et landskab, men også 
en historisk selvbevidsthed. Den må 
vi nødvendigvis se på for at kunne 
forstå nutidens (manglende) selvbe
vidsthed.

I 1950 var hver fjerde danske fa
milie således landbrugere, mens en 
anden fjerdedel af den samlede be
folkning boede i landsbyer eller små 
stationsbyer, og de levede i hovedsa
gen af at levere varer, tjenestey
delser og service af forskellig art til 
det omgivende landbrug. Befolknin
gen i småbyerne var således i daglig 
direkte kontakt med landbruget, 
ligesom de økonomisk set var af
hængige heraf. Landbokulturen ek
sisterede i sit eget, forholdsvis af
grænsede kredsløb. Livet på landet 
og livet i de større byer var derfor 
meget forskelligt, og der bestod en 
tydelig markeret grænse mellem to

forskellige måder at være i virkelig
heden på.

I 2002 ser det helt anderledes ud. 
Mindre end én ud af hver tredive dan
ske familie er landbrugere. Landsby
erne og de små stationsbyer har sam
tidig undergået en total forvandling, 
idet næsten alle herboende nu er 
pendlere til større byers industrielle 
eller servicebetonede arbejdspladser. 
De bor på landet, fordi de kan lide 
plads og råderum, høj himmel, luft og 
grønne arealer. Dermed er den tradi
tionelle grænse mellem land og by 
blevet gennemhullet og på vej til at 
forsvinde. Det har en videre sam
fundsmæssig og kulturel betydning.4

Grænsen mellem land og by var 
nemlig det ‘sted’, som fastholdt og 
producerede de kulturelle forskelle 
og grænsen mellem forskellige livs
syn. By og land spejlede hinanden og 
garanterede på den måde hinandens 
eksistens som særlige kulturelle 
rum.

Unge erhvervslandmænd føler sig 
ikke længere specielt som bønder, 
der forvalter en særlig landbokultur. 
De opfatter sig snarere som driftsle
dere, virksomhedsledere, der forval
ter en produktionsenhed og en øko
nomi, der har husdyr, planter og det 
åbne land som særligt råstof.

I dag er det mest karakteristiske 
ved livet på landet måske, at det på 
de fleste punkter ikke adskiller sig 
synderligt fra tilværelsen i mere by
prægede områder af Danmark. Yng
re landmænd og landmandsfamilier 
lever et travlt og særdeles virksomt
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arbejdsliv, nøjagtigt ligesom de fleste 
familier i øvrigt i vores moderne vel
standssamfund.

Sammenligner man den moderne 
svine- eller mælkeproducents famili
eliv med tilsvarende ejere, bestyrere 
eller ledere af erhvervsvirksomheder 
med nogenlunde samme omsætning i 
den nærliggende bys industriområ
de, så er der ikke den store forskel. 
De er stressede, under pres af den 
række benhårde økonomiske beslut
ninger, der ustandseligt skal træffes. 
De er pressede af regler og admini
strative problemstillinger, og de har 
mere eller mindre dårlig samvittig
hed over, at de ikke tager sig tid nok 
sammen med børnene og familien. 
De unge landmænd holder ferie, ta
ger på charterrejser, weekend-ture — 
hvis de har tid -  agerer som andre 
mennesker i produktionslivet.

I øvrigt oppebærer den ene af æg
tefællerne som oftest et job i service
sektoren i en nærtliggende by.

Sådan er vilkårene for tusinder af 
danske familier, hvad enten de er i 
landbrugserhvervet, i fremstillings
virksomheder eller offentligt ansat
te. Den moderne tilværelse er mar
keds- og konkurrencepræget i alle 
sektorer. Og tilhører man ikke ar
bejdsmæssigt én af de pulserende 
sektorer, så er man til gengæld mar- 
ginaliseret, både økonomisk, socialt 
og kulturelt. Den moderne tilværelse 
er barsk og udfordrende. Og vi deler 
som sagt, de fleste af os, vilkår i en 
stadig mere ondskabsfuld centrifuge.

Engang udgjorde landbolivet må

ske et alternativ til denne situation. 
Måske! I hvert fald hævdede landbo
kulturen sig som en særlig måde at 
leve sit liv på, hvor familie- og pro
duktionsliv hang sammen. Derfor 
står ‘det skjønne landboliv’ i dag ofte 
som et billede på dengang, da verden 
hang sammen, og hvor livet var sty
ret af en vis fornuft.

Livet på landet udgør for mange, 
især byboende, et drømmebillede. 
Det er endda et meget stærkt billede. 
For langt de fleste nulevende dan
skere har en landborod, der er højst 
et å to slægtled gammel. Det er me
get få nulevende danskere, der ikke i 
det mindste i bedsteforældreleddet 
har landboliv. I hundredtusindvis af 
danskere, der er aktive i byerhverv i 
det offentlige eller private regi, er så
ledes født og opvokset på landet. De 
(Vi!) har ladet sig (Os!) uddanne og 
omplacere. Sådan flød vi med strøm
men fra og med slutningen af 1950- 
erne: Uddannelse og byerhverv lok
kede og kaldte som sirener. Vi er ble
vet bymennesker udenpå, men har 
stadig en kraftig og saftig landborod.

Nye billeder
Alle disse fraflyttere fra landet har 
billeder i krop og sjæl af et landskab 
og et miljø, som dengang i barndom
men. Stærke billeder af hvad ‘ude på 
landet’ indebærer af kvaliteter.

Og disse billeder betyder faktisk 
kolossalt meget i forhold til landbru
gets markedsføring af sig selv og sine 
produkter i disse år. Det er desuden 
disse generationer af fraflyttere, der
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ofte bliver tilbageflyttere: De udgør 
kernen i den gruppe af fritidsland
mænd, som etablerer sig i et bitte 
hyggebrug med et par heste eller am- 
mekøer og fritgående høns. De udgør 
som sagt de fleste steder en større 
gruppe end de egentlige erhvervs
landmænd.

Landboens livsverden formede sig 
tidligere i en slags særkultur, der på 
afgørende punkter adskilte sig fra de 
fleste byboendes levevis. Imidlertid 
brød denne særkultur stort set sam
men i løbet af tiårene fra o. 1950 til o.

1970. Den blev integreret i den vel
standseksplosion og urbanisering, 
som fulgte med den teknologiske og 
økonomiske udvikling i efterkrigsti
dens Danmark.

Til gengæld knytter der sig som 
sagt en kollektiv erindring til det for
tidige. Landbokulturen opbevares 
dels i digteriske tekster -  tænk bare 
på Højskolesangbogen og dens sange 
af Aakjær, Grundtvig med mange fle
re, dels også endnu som erfarings
stumper og erindringsbrokker i store 
befolkningsgruppers bevidsthed. Og

Fig. 3. Anskuelsesundervisning i et ark udklip s figurer. Her er de fra 1999, men 
de er kopier a f lignende billeder fra 1940erne.
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Fig 4. En repræsentant for andelstiden. Bakkegården i Svansbjerg ved Køge. 
Opført i 1913 i karakteristisk Bedre Byggeskik. Foto, Flemming Rasmussen.

det er en arv, som kan finde udtryk i 
stærkt regressive politisk-folkelige 
bevægelser, men som rigtigt forval
tet også kan være med til at forme 
frugtbare utopier om veje ind i frem
tiden.

Andelstiden fra 1880 til 1960 
Det endnu overvejende kornproduce
rende danske landbrug kom i lighed 
med mange andre europæiske bonde
brug ind i en knusende krise fra 
1860erne. Prisbilligt amerikansk 
korn oversvømmede markedet, og 
den konkurrence kunne det gamle 
landbrug ikke hamle op med. Imid

lertid løftede den danske bondestand 
sig op ved hårene. Man orienterede 
sig mod det internationale varemar
ked ved at lægge vægten på nyudvik- 
lede og stærkt forbedrede animalske 
produkter, og man åbnede sig mod 
den kapitalistiske samfundsøkono
mi. Men samtidig erobrede og befæ
stede bønderne en række af deres 
egne livssammenhænge. Det skete 
hovedsageligt, dels økonomisk gen
nem organiseringen af andelsbevæ
gelsen, dels på det livsmæssige om
råde ved at fastholde og udbygge en 
særlig sognebondekultur samt ved 
ivrigt at lægge kræfterne i udviklin
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gen af en folkelig oplysningsbevæ
gelse.

Omlægningen af produktionsfor
holdene betød at familiebrugsstør
relsen fortsat kunne hævdes og blive 
dominerende. Selvejerstrukturen 
gjorde GÅRDEN til kernen i et nuan
ceret familie- og bedriftsmiljø, der 
omfattede de fleste sider af tilvæ
relsen. Gårdbruget, og i den her 
sammenhæng ligesåvel husmands
bruget, var stadig centrum for en re
lativ lukket økonomi, ligesom børne
opdragelse og -  i hvert fald nogle -  
forsørgelsesopgaver naturligt kunne 
hænge sammen med arbejdet i mark, 
stald og husholdning.

Erfaringer og holdninger formidle
des gennem praktiske håndteringer 
fra generation til generation. Og 
landbrugsarbejdet har i modsætning 
til f.eks. det industrielle lønarbejde 
haft sig selv og sine egne synlige re
sultater som mål og løn. Selv om det 
ikke uden videre var virkeligheden 
for husmanden, der måtte gå i sup
plerende arbejde hos det større hart
korn, så gjaldt bevidsthedsfiguren 
også for ham, fordi han også selv var 
selvstændig på sin lod og nærede 
drømmen om at den lod kunne blive 
selvbærende.

Overgangen til forøget husdyrhold 
dannede desuden baggrund for, dels 
at arbejdet i bedriften blev meget al
sidigt, dels at dagliglivet og produk
tionen derved blev både fagligt og be
vidsthedsmæssigt udfordrende. Man 
skal for eksempel ikke underkende 
den intellektuelle udvikling, som

krævedes for at få de komplicerede 
sædskifter i markplanerne og avlsar
bejdet med dyrene i det nye landbrug 
til at lykkes. Arbejdet med afgrøder
ne og husdyrene kunne opleves som 
et eksistentielt udviklende livtag, 
som et personlighedsskabende livs
værk, der endda naturligt lod sig 
sende i arv til næste generation.

Et krav om økonomisk vækst og 
bestandig større teknisk eller instru
mentel beherskelse sendes imidler
tid også i arv. Avlsarbejdet med dyr 
og planter egner sig i modsætning til 
det gamle bondebrugs rytmer for en 
videnskabeliggørelse. Udviklingen af 
rationelle foderplaner, bestemmelsen 
af mælkens fedtindhold ved gerbere- 
ring, brugen af handelsgødning, ind
læggelsen af udvalgt sæd ved insemi
nation, alt dette sætter den centrifu
ge igang, som sidenhen for alvor ud
skiller et højt industrialiseret land
brug.

Men det lykkedes i første omgang 
for bondestanden på én gang at til
passe sig den kapitalistiske mar
kedsøkonomis fordele og samtidig at 
afgrænse sig fra dens tendenser til 
totalt at ville underlægge sig og for
me livsforholdene. Andelslandman
den, den ny tids oplyste bonde, orga
niserede sig således småborgerligt i 
et spændingsfelt mellem det traditio
nelle og det moderne. Hans storheds
tid strækker sig fra o. 1880 til o. 
1960, der da også kaldes for andelsti
den, hvor hans særlige kultur- og 
livsform får status og betydning i det 
danske samfund.5
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Den store omlægning blev skabt 
ved dygtighed og energi, dertil også 
som resultat af et heldigt samspil af 
flere historisk betingede faktorer, 
men den var og vedblev i et halvt år
hundrede med at være en succes. Og 
omlægningen kom med sine energier 
til at danne front i et fornyet gen
nembrud for folkestyret, der blev 
knæsat ved det såkaldte Systemskif
te i 1901, hvor den første regering le
det af det dengang landbrugs tilknyt
tede parti Venstre bragte sig til mag
ten.

Det var da en overordentlig selv
bevidst andelslandmand med poli
tisk, økonomisk og ideologisk indfly
delse på alle samfundets anliggen
der, der kunne entre det 20. århun
dredes scene. Og denne scene formå
ede han altså, med sin særlige livs
form i behold, at spille en hovedrolle 
på frem til 1950erne. Selv en dybt
gående markedskrise, som den der 
ramte de fleste samfundssektorer og 
også landbruget meget hårdt i 
1930erne, rystede ikke kernepunk
terne i hans selvforståelse. Den styr
kede måske endda den grundlæg
gende opfattelse af egen nødvendig
hed for nationens overlevelse, hans 
fødevarer garanterede jo lurmærket 
mad på bordet.

Selveje og sogneliv 
En hovedårsag til at den indre livs
formsmæssige sammenhæng kunne 
fastholdes var selvfølgelig, at en 
egentlig industrialisering af Dan
mark for det første udviklede sig re

lativt langsomt i perioden, for det an
det udviklede den sig sådan, at land
bruget stadig havde dominans og 
indflydelse, dele af den voksede net
op med udgangspunkt i det landbo
dominerede forarbejdningsled: an
delsslagterier, konservesindustri m.v. 
Med til billedet hører naturligvis 
også husmandslovgivningen, eksem
pelvis lovene i 1919 og 1925, med for
ordninger om jordudstykning og bil
lige statslån, der var med til at sæt
te en bundprop i for proletarise- 
ringstrusler og dermed sikre livsfor
men.

I 1950 udgjorde den egentlige 
landbrugsbefolkning stadig midten 
af en sognebondekultur. Denne bety
delige del af den danske befolkning 
udgjorde et kæmpestort netværk, der 
havde sognet og dets traditionelle 
livsmønstre som centrum, de virkede 
som en buffer eller et lag af kulturel 
‘træghed’ mellem det traditionelle 
provinsliv og en moderne urbanitet. 
Det forstærkedes af, at hverdagslivet 
i de egentligt bymæssige områder i 
kraft af kontinuerlig indvandring fra 
landet også var under indflydelse af 
andelslandmandens særlige værdier 
og tænkemåde. Der er vel f.eks. næp
pe nogen tvivl om, at udviklingen i 
arbejderkulturen i 1920erne og 30er- 
ne bar præg af påvirkninger fra den
ne landbosammenhæng. Indvandrer
ne havde i nogen grad medbragt sog
nelivsformen, eller i hvert fald indre 
billeder af den, til bykvarteret. Det 
gjaldt selvfølgelig stærkest i de nye 
stationsbyer og i mindre købstæder,
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Fig. 5. Styrke ag selvbevidsthed. Hest med menneske ved Fællesskuet i Odense 
i 1987. Foto, Johs. Nørregaard Frandsen.

der ofte var hjemsteder for andelsbe
vægelsens virksomheder, og hvis ind
byggere stort set bestod af første ge
nerations indvandrere fra -  og med 
nære slægtsrelationer til -  landbru
get.

På den måde var selveje og sogne
livsform væsentlige figurer i den 
danske mentalitet. Så selv om indu
strialiseringen voksede og modnedes 
som materiel virkelighed, så ‘forsin
kedes’ dens gennemslag i bevidst
hedsformerne og derfor slog en 
egentlig urban livsopfattelse meget

sent igennem hos store befolknings
grupper.

Landbruget med dets livsformer 
hyttede sig længe bag denne kultu
relle palisade. Marianne Zenius viser 
i artiklen »Landbruget« i Dagligliv i 
Danmark i vor tid (1989), hvordan en 
række love og administrative ord
ninger var med til at fastholde land
brugsstrukturen og forsinke den ud
vikling mod industrilandbrug, som 
nu folder sig ud. Det gælder eksem
pelvis fastfrysningen af antallet af 
mindre, selvstændige landbrug ved
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indgangen til 1960erne gennem for
bud mod samdrift og nedlæggelse af 
brug. I Det danske landbrugs histo
rie, bd. IV 1914-1988 (1988) peger 
Erik Helmer Pedersen på, at mange 
små lokalmejerier længe var urenta
ble, men de blev fastholdt af traditio
nelle grunde. I øvrigt også fordi små- 
brugere som bekendt havde samme 
stemmemæssige indflydelse som det 
større hartkorn ved andelsselskabets 
generalforsamlinger, og de små fryg
tede (med rette) at miste indflydelse 
ved sammenlægninger.

Den karakter afvandringen fra 
landet havde i århundredets første 
halvdel var også med til at fastholde 
landbrugets selvopfattelse. De, der 
vandrede til byerne for at blive in
dustriarbejdere eller lavere funktio
nærer, var ikke selvejerlandmænde- 
de eller deres nære familiemedlem
mer. Det var derimod hovedsageligt 
et ‘overskud’ af arbejdskraft, små
folk, proletariserede, unge uden ka
pitalmulighed. Bevidstheden om det
te blandt de toneangivende på lan
det, de mere velbjergede, var med til 
at cementere en temmelig udbredt, 
nedvurderende forestilling om, at by
arbejdere hovedsageligt var menne
sker, som ikke havde evner til at dri
ve det videre. Desuden var der na
turligvis modsatrettede økonomiske 
interesser, som skilte selvejende 
landmænd og arbejdere, når det ek
sempelvis gjaldt lønniveauer ved an
delsvirksomhederne. Gennem ind
vandringen fandt der en kontinuerlig 
påvirkning sted fra landet til byer

nes arbejder- og funktionærlag, mens 
landmanden i høj grad satte ideolo
giske skodder for en modsat strøm af 
visse kulturelle påvirkninger.

Livsformen -  dens styrke og 
svaghed
Det interessante ved landbofolkets 
selvorganisering som småborgerlige 
producenter i andelsbevægelsen var 
ikke bare, at man kunne danne og 
fastholde en særlig betydningsverden 
og livsform, som kunne holde igen
nem første halvdel af det 20. århund
rede. Men også den måde det lykke
des at danne denne livsverden på, så 
den fungerede som et midtpunkt for -  
eller en mediering af — traditionelle og 
moderne erfaringer. Stærke elemen
ter af gamle bondesæder kom til at 
fungere i livssammenhængen, mens 
man samtidig producerede moderne.

Nogle af de afgørende og sammen
bindende elementer i landmandens 
livsform var:

-  en traditionsbevidsthed bandt dels 
på godt og ondt den enkelte og 
hans livstolkninger til det lokale 
sognelivs særlige net af slægt
skabs- og nabolagsrelationer. Dels 
rettede traditionsbevidstheden et 
uudtalt krav til den enkelte land
bruger om, at han skulle overlade 
jorden og bedriften til næste gene
ration i mindst samme stand, som 
da han selv kom til.

-  en dagsværksideologi skiller ham 
stærkt fra lønarbejderens bevidst
hedsform, fordi landmanden ikke
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Fig. 6. Far og søn, ko og kalv. Arvefølge og tradition. Foto fra Det Fynske Fæl
lesskue. Foto, Johs. Nørregaard Frandsen.

tænker arbejde som tid, men som 
et naturligt og forpligtende virke i 
et tilbagevendende livtag med årsti
dens og dagens nødvendige gøre
mål.

-  det hele og sammenhængende liv, 
der ikke satte skel mellem familie- 
og produktionsliv eller mellem ar
bejde og fritid.

-  nøjsomhed, sparsommelighed og 
naturalieøkonomi. Idealet var at 
‘betale enhver sit’ og ikke stifte ‘løs’ 
gæld. Man var altid i stand til ‘at 
spænde livremmen ind’, hvis det

kneb, for man kunne dog altid pro
ducere mad til sig selv, være selv
forsynende med det nødvendige, og 
ellers kunne man bytte sig til 
resten i vanskelige perioder.

— underspil. Som en afledt effekt af 
tilværelsesformen i små, relativt 
aflukkede sognefællesskaber stak 
man ikke for højt op. Nu skal man 
ikke forveksle underspil med be
skedenhed, for den der har ‘råd’ til 
at underspille, kender nok sit eget 
værd og behøver derfor ikke over
drivelsen.
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— endelig nyttefordringen, der rum
mer idealet om at alle handlinger 
og ethvert gøremål tjener nyttige 
eller praktiske formål.

De her opregnede karakteristika ved 
andelslandmandens livsform for
mede tilsammen hans nyttige, jæv
ne og bestandigt virksomme omgang 
med tilværelsen og dens fordrin
ger.

Det lykkedes for andelslandman
den at fastholde denne dobbeltbund- 
ne livsverden som en bastion mod en 
gennemgribende kapitalisering og 
mod nogle mere moderne livsformer, 
præcis så længe han kunne oprethol
de sin afgrænsning. For han havde 
kun i ringe grad et kritisk forhold til 
det moderne. Det skal forstås på den 
måde, at landmanden tolkede sit liv i 
forhold til en relativ afgrænset sym
bolkreds med udspring i netop hans 
praktiske verden. Derfor afviste han 
uden videre det, der lå udenfor. Man 
kan måske sige, at hvor bondekultu
rens tegn- og symbolverden havde 
sin styrke og svaghed i at være bun
det til én meget konkret og stoflig 
livsverden, dér viste industrikultu
rens tegn- og symbolverden sin styr
ke ved at være grænseløs og græn
sesprængende.

Ny tte for åringer
Udviklingen var for landmanden en 
næsten skæbneagtig størrelse, der 
opererede udenfor ham selv og hans 
verden. Hans egen verden udgjorde 
derfor kun i ringe grad en kritisk

platform mod den. Den var snarere 
en skalmur, som afskærmede og op
retholdt den tavshed, der udspringer 
af forestillingen om, at tingenes til
stand og foranderlighed under udvik
lingens lov vel ikke kan være stort 
anderledes.

Faktisk blev livsformen langsomt 
udhulet i årtierne i løbet af første 
halvdel af det 20. århundrede. Det 
der omkring 1900 var en stærk 
sammenhæng mellem daglig erfa
ringsverden og en bevidsthed, der 
udsprang heraf, forvandlede sig 
efterhånden til en ideologisk kon
struktion, som i stadig højere grad 
tabte sin forbindelse til den faktiske 
livsverden. Jeg vil forfølge dette ved 
at uddybe forståelsen af et enkelt af 
de elementer, som jeg ovenfor har 
skitseret, og med dette eksempel an
skueliggøre, hvordan livsformen en
degyldigt sprængtes indefra, da den 
i efterkrigstiden for alvor blev sat 
under pres fra urbane normer. Det 
er det element i landmandens be
vidsthedsform, som jeg har kaldt 
nyttefordringen, der skal belyses lidt 
grundigere. Den ytrer sig dels som 
et psykologisk krav til individet selv 
om at gøre fylde ved sin håndtering 
og sit arbejde, dels er den en mere 
omfattende fordring til tilværelsen 
om, at den skal være praktisk og 
nyttig.

Etnologen Johs. Møllgaard er inde 
på dette i bogen Landbrugets livsfor
mer (1984), hvor han indkredser den 
moderne landmands værdiopfattelse 
og smagsdannelse:

121



Idealet om »orden ude og inde«, som 
er omtalt tidligere, har noget med 
æstetik at gøre, de plejede haver og 
det ijernede ukrudt ligeledes. Der er 
sikkert heller ingen tvivl om, at der 
for landmanden f.eks. eksisterer en 
pløjningens æstetik, og at for ham er 
nogle dyr smukkere end andre, selv 
om han ikke siger det på den måde. 
Et karakteristisk træk ved denne 
æstetik er, at den -  på en tavs måde 
-  er så nært knyttet til det virk
somme liv -  til den brugende omgang 
med tingene. Finkulturens og bor
gerskabets æstetik har i modsætning 
hertil noget dvælende over sig. Man 
nyder udsigten fra et udsigtspunkt 
eller det krumme gadeforløb gennem 
en velbevaret landsby.
(anf. værk, s. 139)

I dagens landbrug ligner nyttefor
dringen et almindeligt industrielt ef
fektivitetssynspunkt, fordi den ikke 
længere som tidligere er indlejret i 
en traditionsbevidsthed. Alligevel er 
der vel stadig rester af bondskhed i 
landmænds praktiske håndtering af 
en bytteøkonomi, hvor den ene tje
neste kan gå op med den anden, og 
hvor en halv gris kan modregne 
hjælp i høstarbejdet. Men da andels
landmandens livsform blev integre
ret i velstandsekspansionen, væltede 
de konventioner, der som tavse støt
ter havde stabiliseret den, og livsfor
men gik i opløsning. Den ramtes af 
en spaltning, der vred dens praksis 
og dens ideologi løs fra hinanden.

Nyttefordringen havde netop som

en uskreven regel været med til at 
binde tilværelsen sammen. Men ved 
mødet med de ny tiders muligheder 
og rigelighedssamfundets normer 
selvstændiggør den sig, den omfor
mes til en fordring om økonomisk 
vækst. Dermed visnede andre sider 
af det overleverede fra den gamle 
bondelivsform væk, sindigheden i 
sæder og skikke samt forankringen i 
en traditionstænkning. Og fordi den 
ikke længere har et rum at blive for
valtet i, så bliver traditionssammen
hængen til noget gammeldags og 
unyttigt kram. Når et element i livs
sammenhængen forkrøbler, forryk
kes hele livsformens værdigrundlag.

En række af de gamle arbejdsfor
mer og indretninger kom faktisk til 
kort, de viste med tydelighed deres 
utilstrækkelighed i sammenligning 
med meget af det moderne mekanik. 
Det gamle var både irrationelt og 
upraktisk i konkurrencen med det 
nye, og dermed i bogstavelig betyd
ning mindre nyttigt.

De ny tiders muligheder kaldte no
get frem i landmandens livsform, 
som længe havde ligget der latent, 
men som nu fik historiske mulighe
der og et materielt virkelighedsrum 
at udfolde sig i. De valg landboerne 
foretog sig, dybest set for at fastholde 
livsformen, fulgte det pragmatiske 
på bekostning af andre sider. Derved 
forvandles en bærende livsform til 
ideologi. Konsekvenserne heraf er 
blevet, at grundlaget under den 
hævdvundne familie- og selvejer
struktur nu smuldrer. Den traditio
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nelle landbo- eller sognekultur faldt 
fra hinanden. Den opløstes med stor 
hast i den integrerende bevægelse 
mellem moderne bylivsnormer og 
traditionelt provinsliv.

Fraflyttere
Drømmen om at rejse fra de snæren
de lokalsamfund, om at uddanne sig 
ud af det trange miljø har altid eksis
teret på landet. Folkehøjskolernes 
virksomhed har levet af den samme 
længsel mod viden. Men drømmen 
havde hidtil været forholdsvis tavs. 
Den havde levet som en underkuet 
forestillingsverden hos mange. Nu 
blev den forvandlet til en reel mulig
hed. Det var landboungdommen, der 
nu i større målestok orienterede sig 
mod byens bedre lønniveauer eller 
nye muligheder for uddannelse. Men 
også midaldrende ægtepar på mindre 
rentable småbrug så muligheden. Og 
det skete i etaper for den enkelte fa
milie, først tager den ene af ægtefæl
lerne halvtidsjob, et par år senere 
heltids, så fulgte den anden efter.

En folkevandring rullede -  som en 
række af forskydninger. Det er især 
blandt generationen af landbofødte 
fra omkring 1920 til omkring 1945, 
mange nu skiftede til industriens ar
bejdspladser. Deres børn igen tog re
aleksamen, studentereksamen og 
videregående uddannelse, og de 
vandrede således mod karriérer i de 
nye offentlige stillinger.

Der har tidligere været store be
folkningsmæssige sivninger fra land 
til by. Det særlige ved situationen fra

omkring 1960 er, at det nu snarere er 
byen, der rykker ud på landet. Der 
blev i al fald tale om frem-og-tilbage- 
vandring, en pendling mellem bosted 
i landdistriktet og fjernere beliggen
de arbejdsplads. Det var den relative 
billiggørelse af bilen, den større di
sponible pengemængde samt i øvrigt 
stærkt ændrede normer, der skabte 
forudsætningen. Når afvandrerne 
ikke i absolut forstand forlod lokal
området, kom de til at virke som for
midlere af holdninger og normer fra 
industriarbejdspladsen.

Derfor skete opbruddet fra det tra
ditionelle så hurtigt og voldsomt. Pro
cessen gik videre. De unge landbofød
te, der nu var vellønnede i industri el
ler service, etablerede sig i nyopførte 
parcelhuse. Velstandssamfundet til
bød en befriende anonymitet i disse 
nye parcel- og typehusområder, der 
som ringe af forstadsmiljøer omkran
ser egentlige bydannelser og landsby
kerner. Disse hastigt voksende ringe 
danner en helt ny slags bo- og leve
miljø i zonen mellem land og by.

De moderne livsnormer blev domi
nerende på land og i by i løbet af en 
halv generations tid. Og med velstan
dens normer forankrede i bevidsthe
den hos de fleste, er landbokulturens 
storhedstid omme. Den var stærk så 
længe, der ikke var egentlige alterna
tiver for den enkelte.

Sognelivsformen dannede rammen 
om relativt bundne fællesskaber. Det 
modernes indtog betød frisættelse og 
mobilitet for den enkelte og dermed 
et opbrud. Den tilsvarende bevæ-
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Fig. 7. Eventyret lever endnu. Måske som en drøm om livet på landet. Her er en 
Hereford på det Fynske Fællesskue. Foto, Johs. Nørregaard Frandsen.

gelse skete også i de traditionelle by
områder, især i arbejderkvarterer, 
hvor de vanebestemte bindinger til 
bestemte kvarterer med særlige kul
turelle livsformer rives over.

Arbejderen eller funktionæren 
flyttede fra midtbyerne ud til lys, luft 
og pæne fortove i disse nye omegne
nes typehusbebyggelser med sirlige 
omkransninger af have og hæk. I 
dette splinternye livsrum mødes dem 
inde fra byernes tæthed med de ind
vandrede fra landet. De mødes som 
fælles repræsentanter for et folk, der 
at sige starter »forfra på den bare 
mark«. De har måske kulturelle tra
ditioner i bagagen, men det er en

ugyldiggjort, ubrugelig bagage. Her 
er ingen fælles livsform. De er ny
byggere og fraflyttere.

Der er ikke noget sært i, at folk fik 
travlt med at følge de nye tiders mu
ligheder. Og den lange række af om
kostninger, som dette opbrud fik for 
livsformerne, var stort set usynlige i 
samtiden, mens de senere begynder 
at aftegne sig i udviklingens bakspejl.

I det forholdsvis lukkede og selvbe- 
roende sogneliv var man på godt og 
ondt udleveret til dets sociale fælles
skab med stort set alle sider af ens 
tilværelse, simpelthen fordi næsten 
alle tilgængelige former for opfyl
delse af behov, service, afgørelse af
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tvister m.v. var samlet her. Derfor 
var landboen dybt afhængig af fæl
lesskabet og dets normer, det enkelte 
individ kunne vanskeligt unddrage 
sig at have en betydning i det eller 
være medansvarlig for det. Det 
jævne hverdagsliv, som på den måde 
har udfoldet sig i århundreder, har 
spillet en ret anonym rolle i et større 
samfundsmæssigt perspektiv. Men 
det enkelte individs tilværelse i sog
nekulturen har ikke været oplevet 
som anonymt. Tværtimod har tilvæ
relsen formet sig i en kendthed og 
fortrolighed med omgivelserne, i nøje 
viden om livsreglerne i det sociale 
rum og navnlig under fællesskabets 
nøje, undertiden benhårde kontrol.

Under urbaniseringsprocessen æn
dredesen række informelle netværk, 
der støttede og kontrollerede det en
kelte menneske i fællesskabet. Det 
sociale net var usynligt i den for
stand, at det ikke var institutionelt, 
men samtidigt særdeles synligt, fordi 
det knyttede sig til personer og deres 
rangorden, slægtsmæssige tilknyt
ning o.lign. Et sådant uformelt net
værk fungerer i et socialt rum, hvor 
de fleste deler en række grundlæg
gende erfaringer. Derfor er det socia
le system, den sociale udveksling, 
ganske anderledes i et nybygget par
celhusområde, hvor de fleste er pend
lere og alle er tilflyttere. I nybygger
områderne isoleres kernefamilien 
derfor om sig selv, mens den omvendt 
i de traditionelle lokalmiljøer tvinges 
til at fungere i et rum af slægtskabs- 
og nabolagsrelationer.

Som en konsekvens af de ændrede 
bosætningsmønstre og sociale net op
løses en række moral- og værdiopfat
telser, der tidligere var selvindlysen
de og dermed som oftest uudtalte. 
Groft sagt flyttes tilværelsens mål og 
meninger, ligesom medansvaret for 
det samlede sociale liv, fra et lukket 
fællesskabs fordomme til den enkel
tes egne valg.

De ‘gamle’ lokalkulturer var bundet 
sammen af nødvendighed og af man
gel på mobilitet. En række meget for
skellige funktioner skulle varetages 
lokalt, derfor var der mange forskelli
ge kompetencer tilstede. Desuden var 
der en lang række både traditionelle, 
materielle og praktiske omstændig
heder, som gjorde at de fleste familier 
stadig bosatte sig i det lokalområde, 
hvor i hvert fald én af dem var født og 
opvokset. Det gav kontinuitet.

I de nye livsrum er bosted ejen
dommeligt nok både tilfældige og 
nøje valgte. Det er ret tilfældigt, i 
hvilken landsdel og by arbejde byder 
sig til. Der slår familien sig ned, men 
så er intet længere overladt til tilfæl
digheder. Boligsmag, økonomisk for
måen og bestemte sociale ambitioner 
bestemmer den præcise bosætning.

Der skal være herlighedsværdier i 
natur og landskab. Ellers gider 
skatteyderne ikke flytte ud i land
distrikterne. Og her støder interes
serne så sammen. Landmændenes 
produktionsinteresser og de nye be
boeres begær efter rekreativitet la
der sig ikke sådan bringe på samme 
formel.
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Fig. 8. Statshusmandsbrug fra husmandskolonien Spanager vest for Køge, op
ført 1923. Foto, Gunnar Solvang.

Ude på landet
De store forvandlinger i landdistrik
terne blev på en måde aldrig rigtigt 
registrerede i samtiden. Der synes 
aldrig at have været overvejet egent
lige alternativer til udviklingen. Der 
var måske heller ingen. Men at for
vandlingerne ikke har fået bugt med 
de manges drømme om at omgås et 
stykke jord, demonstrerer de hund
redtusindvis af parcelhushaver, der 
blev anlagt i 1960erne.

Alle de små parceller bliver puslet 
og plejet af fraflyttere i flere genera
tioner, der stadig vil forme et lille 
stykke privat natur. Som et tavst

sprog der ikke kan finde ord. Og på 
gavlen af det moderne parcelhus 
hænger hammelstokke og svingler og 
andre »museumsgenstande«, som 
gamle jernbeslåede vognhjul af ege
træ, fra landboens tid. Det romanti
serede billede af ‘ude på landet’ rul
ler videre på nye skærme.

Landbokulturen findes endnu. Men 
i en række forskellige fragmenter og 
stumper, der ikke nødvendigvis arbej
der så godt sammen. Der er for det før
ste mindet om de store tider, da an
delslandmanden satte skabet, hvor 
det passede ham. Tungt og solidt. Han 
indtog en meget vægtig plads i sam
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fundshusholdning, både økonomisk 
og politisk-kulturelt. Mindet om hans 
kultur og hans landskaber er stadig 
særdeles levende. Se blot den række 
af reklamer, som skildrer de gode, 
gamle dages kvaliteter!

Det er naturligvis afgørende vig
tigt at forholde sig til denne store 
kulturarv. Det er især væsentligt at 
spørge til dens kvaliteter. Er der no
get vi har glemt at forvalte i det mo
derne liv? Var der noget, der ikke 
skulle have været smidt ud med op
vaskevandet?

Men det er ligeså afgørende, at det 
nye får lov til at udfolde sig på sine 
egne præmisser. Den ny tids land
mand, svineproducenten, mælkepro
ducenten, planteproducenten. De 
skal have lov til at udfolde deres mo
derne liv. Den gamle kultur bør være 
et væsentligt vidensområde for dem i 
deres uddannelse og så videre. Men 
det er vigtigt, at det gamle ikke bliver 
hængt om halsen på dem som en møl
lesten.

Til gengæld skal den produktion, 
der finder sted i landbruget, og den 
er faktisk af enorm betydning for 
dette lands økonomiske kredsløb, 
foregår under de vilkår, som sam
fundet, naturen, miljøet og dyrene 
kan være tjent med. Landbruget 
skal ikke have ringere kår end an
dre produktionsgrene. Men heller 
ikke bedre. Forurening af vandløb og 
hav skal forhindres. Dyrevelfærd 
skal være i orden. Ellers vil fremti

dens forbruger heller ikke købe pro
dukterne.

Til gengæld må landbruget og dets 
produktion have frihed til at befinde 
sig i det 21. århundrede, hvor en ny 
tids bonde står på sin toft og spejder 
ud mod horisonten.

Men landmanden, jordbrugeren 
befinder sig, ligesom det øvrige sam
fund i et moderne videns- og medi
esamfund, hvor traditioner rendes 
over ende i tordnende hastighed, og 
hvor medierne sætter dagsorden. 
Landmændene oplever nu og da at 
blive udstillede, generaliserede som 
slyngler og banditter. Det oplever 
mange andre grupper af befolknin
gen også. Så er det pædagogerne, der 
»ikke bestiller noget«. Så er det læ
rerne, der »er venstreorienterede«. 
Så er det »eksperterne«, der er i ve
jen. Vi befinder os i en samtid, hvor 
der generaliseres, men det rammer 
jo altid hin enkelte person, som føler 
sig truffet.

Hvad var vel i verden det fattige liv 
med al dets fortærende tant, 
om ikke en plet med en dal og lidt siv 
vort hjerte i skælvinger bandt!
Om ikke vi drog fra det yderste hav
for bøjet og rynket at stå
og høre de kluk,
de mindernes suk
fra bækken, vi kyssed som små!

Jeppe Aakjær af »Jylland« eller »Der 
dukker af disen«. Fri Felt, 1905.
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NOTER
1. Udtrykket »den store, udendørs fortælling« har jeg tyvstjålet fra museumschef, mag. art. Peter 

Dragsbo, Sønderborg Slot, der brugte det ved et foredrag på Syddansk Universitet for et årstid 
siden.

2. Jeg har tidligere arbejdet med denne problemstilling i »Da landbolivet blev en by i provinsen«, 
Folk og Kultur 1991. I Johs. Nørregaard Frandsen m.fl.: Den centrale periferi. Århus 1994. Samt 
i arbejdspapiret En ny tids bonde. Kulturstudier, Syddansk Universitet 2000.

3. Claus Bjørn (red.): Set fra luften. Sylvest Jensen og den danske bondegård. Odense 1993.
4. De nye grænser eller ikke-grænser mellem land- og bybefolkninger er diskuterede i Gunnar Sol

vang: Husmandsliv under afvikling. Viborg 1999. Desuden i Per Grau Møller m.fl. (red.): Aktø
rer i landskabet. Odense 2000. Samt i Tove Hels m.fl. (red.) Grænser i landskabet. Odense 2001.

5. Se Erik Helmer Pedersen: Det danske landbrugs historie 4, 1914-1988. Kbhvn. 1988.
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